■5ÃMARA MUNICIPAL DE balsas 1
apresentada

onjinána^^^iLL'-LI—
CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS ^r^residenleVcrj

GABINETE DO VEREADOR CLERISTON SOUSA VIANA

INDICAÇAO NS 856/2025

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

0 Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas

atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art 109,

ambos do Regimento Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente

INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e posterior referida envio ao

Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA, Digníssimo Prefeito

Municipal, indicando-lhe: QUE SEJA FEITO O RECAPEAMENTO COM

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA TRAVESSA DA RUA 09 NO TRECHO QUE LIGA

BACABA AO BAIRRO CATUMBI.

JUSTIFICAÇÃO:

A rua em mau estado pode causar acidentes, especialmente em dias de
chuva, quando a visibilidade e a aderência são reduzidas. 0 recapeamento asfáltico
regular ajuda a prolongar a vida útil da via, evitando gastos maiores com reparos
mais complexos no futuro. Ruas bem conservadas contribuem para uma melhor
qualidade de vida dos moradores, reduzindo o barulho, além de melhorar a
acessibilidade. Ruas bem cuidadas tendem a valorizar os imóveis da região,

beneficiando os proprietários e a economia local.

Desta forma, espero que os nobres pares concordem com a indicação
e conto com o Executivo Municipal para a realização da referida obra.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 05 DE NOVEMBRO DE

2025.

^fiston Sousa Viana

Vereador Autor [UB]

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr, José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail; camarabalsas@gmail.com